



COMUNICADO DE PRENSA

Resultados 1^{er} trimestre Grupo Bancaja

BANCAJA LOGRA UN RESULTADO ATRIBUIDO DE 114 MILLONES DE EUROS, UN 15,12% MÁS QUE EL AÑO ANTERIOR

La Entidad supera los 100.000 millones de euros en activos.

Valencia, 30 de abril de 2008.— Bancaja ha obtenido un resultado atribuido durante el primer trimestre de 2008 de 114 millones de euros, con un incremento del 15,12% respecto al mismo periodo del año anterior. El volumen de negocio alcanzó los 174.402 millones de euros, con un crecimiento del 10,86%, y unos activos totales de 102.170 millones de euros, lo que supone un incremento del 16,17%, superando la barrera de los 100.000 millones por primera vez en la historia.

El comportamiento de los distintos márgenes de la cuenta de resultados ha sido muy positivo:

- el margen ordinario aumentó en un 10,02%, hasta los 487,7 millones de euros, apoyado por la positiva evolución del resto de actividades financieras y de seguros.
- la contención de los gastos durante el primer trimestre ha permitido un incremento del 10,66% del margen de explotación, hasta los 302,4 millones euros, incluso teniendo en cuenta el efecto de año completo de las aperturas de oficinas realizadas en 2007.

El Ratio de Eficiencia se sitúa en el 37,93%, lo que permite al Grupo Bancaja seguir manteniéndose en el primer trimestre del año como una de las Entidades con mejor ratio de todo el sector, en línea con los datos que se vienen ofreciendo trimestre a trimestre.

El crecimiento interanual del crédito a clientes bruto alcanza un 15,90% hasta los 83.238 millones de euros, consolidándose la línea de desaceleración mostrada en el segundo semestre de 2007. Durante este trimestre, se ha mantenido estable el riesgo promotor, reduciéndose la exposición en segunda residencia.

El índice de morosidad se sitúa en el 1,13%, siguiendo la tendencia generalizada de crecimiento del ratio que presenta el sector financiero con unos niveles de cobertura del 174,14%. Los fondos provisionados alcanzan

los 1.641 millones de euros, lo que permite cubrir en exceso las operaciones clasificadas en mora.

Los recursos gestionados han alcanzado los 91.165 millones de euros lo que supone un incremento del 6,62%. Los recursos ajenos también han mostrado esta misma línea de crecimiento hasta alcanzar los 79.753 millones de euros con un incremento del 10,16%, apoyado en la actividad comercial de la red de oficinas para la captación de pasivo.

El resultado antes de impuestos alcanzó los 191,9 millones de euros durante el primer trimestre de 2007, lo que supone un crecimiento del 17,52%, mientras que el resultado atribuido al Grupo Bancaja alcanzó los 114 millones de euros con un crecimiento del 15,12%.

A cierre del trimestre, el Grupo ha alcanzado un coeficiente de solvencia del 12,56%, con un exceso sobre recursos propios de 3.346 millones de euros, un 57% sobre el total. El ratio de core capital se sitúa en el 6,49%.

Evolución del negocio

- Durante el primer trimestre de 2008 se han cumplido los 1.000 días del Compromiso Bancaja, que ha seguido cosechando premios y otras menciones a lo largo del trimestre, pero sobretodo el respaldo del mercado en diferentes rankings publicados de empresas independientes de estudios de mercado.
- El pasado mes de febrero, el Banco Central de Portugal otorgó la licencia a Bancaja para operar en su país como oficina bancaria de servicios financieros plenos, lo que permite dar servicio no sólo a las empresas españolas que operan en Portugal sino a cualquier ciudadano portugués.
- El Pacto Mundial de Naciones Unidas sitúa a Bancaja en el primer grupo de entidades activas después de analizar el Informe de Progreso presentado por la caja. Entre las principales actuaciones llevadas a cabo desde la adhesión de Bancaja al Pacto destaca la aprobación de la Política medio ambiental o la puesta en funcionamiento de la herramienta para la evaluación del riesgo medio ambiental en las operaciones crediticias de empresas.
- Bancaja Próxima Empresas fue considerada como la cuarta entidad española que mejores servicios ofrece a las empresas a través de su página Web, según AQmetrix, empresa especializada en la calificación y medición de los servicios financieros por Internet.
- El "NOmina" fue elegido como mejor producto financiero del año 2007 en la entrega de los XVIII Premios EURO DE ORO que otorga la Asociación de Usuarios de Banca (Ausbanc).

Obra Social

- Bancaja aprueba el mayor presupuesto de Obra Social de su historia para 2008 que asciende a más de 85 millones de euros, lo que supone un incremento del 13,8% más que el año pasado y que se convierte en el mayor incremento entre las diez primeras entidades financieras y el tercero por volumen.
- El pasado 31 de marzo finalizó la exposición que inauguraba el Centro Cultural Bancaja en Valencia, *Visiones de España* de Joaquín Sorolla, que ha supuesto una afluencia record de visitantes superándose las 450.000 personas.
- La entidad destinará más de 1,5 millones de euros a proyectos de acción social, a través del concurso de Ayudas a Asociaciones de Interés Público y Social
- Se inicia una nueva edición del Concurso de Jóvenes Emprendedores. La entidad destina más de 3 millones de euros a distintas iniciativas de ayuda, formación y promoción de proyectos emprendedores.

BALANCE CONSOLIDADO GRUPO BANCAJA

Millones de Euros

| | 31/03/2008 | 31/03/2007 | % |
|---|------------|------------|--------|
| Activo Total | 102.170 | 87.949 | 16,17 |
| Crédito a Clientes Bruto | 83.238 | 71.821 | 15,90 |
| Crédito a Clientes Bruto Extitulización | 85.382 | 74.432 | 14,71 |
| Recursos Gestionados | 91.165 | 85.503 | 6,62 |
| - Recursos Ajenos | 79.753 | 72.395 | 10,16 |
| - Otros Recursos Gestionados | 11.412 | 13.108 | -12,94 |
| Volumen de Negocio | 174.402 | 157.325 | 10,86 |
| Volumen de Negocio Extitulización | 176.546 | 159.935 | 10,39 |

RESULTADO CONSOLIDADO GRUPO BANCAJA

Millones de Euros

| | 31/03/2008 | 31/03/2007 | % |
|--------------------------------|------------|------------|-------|
| Margen de Intermediación | 366,4 | 342,4 | 7,01 |
| Margen Ordinario | 487,7 | 443,3 | 10,02 |
| Margen de Explotación | 302,4 | 273,3 | 10,66 |
| Resultado antes de Impuestos | 191,9 | 163,3 | 17,52 |
| Resultado después de Impuestos | 154,0 | 120,7 | 27,64 |
| Resultado atribuido al Grupo | 114,0 | 99,0 | 15,12 |